
 

1 

 

 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa, Unità Operativa 07 : Espletamento di servizi di ingegneria e architettura di competenza regionale e/o per conto di enti 

locali – Monitoraggio e controllo di primo livello 
Via Brenta 75/77, tel. 0931.469911, fax 0931.69580  

Dirigente della U.O.07 ing. Ranieri Meloni ranieri.meloni@regione.sicilia.it   pec: geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it  

            Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

 

REGIONE SICILIANA  
ASSESSORATO REGIONALE  

DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’  
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA 
                                 

                               
OGGETTO: CONFERENZA SPECIALE DI SERVIZI per i “Lavori di ristrutturazione e 

potenziamento del porticciolo di Calabernardo” - Progetto Esecutivo dell’importo complessivo di € 

7.630.000,00 di cui € 5.340.000,00 per lavori e oneri sicurezza ed € 2.290.000,00 per Somme a 

disposizione dell’Amministrazione. COMUNE DI NOTO 

 
 

DETERMINA DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA SPECIALE DI SERVIZI 
(determina n° 339/2021 del 18/08/2021) 

 
Vista la richiesta del Comune di Noto formulata con nota prot.26926 del 6 luglio 2020, che nel 

trasmettere all'Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa  il progetto in oggetto, in 

relazione all’importo complessivo di € 7.384.000,00, ha formulato richiesta di approvazione in linea 

tecnica per competenza ai sensi dell’art. 5 comma 4 della L.R. 12/2011 mediante Conferenza Speciale di 

Servizi (CSS); 
 

Vista la nota prot. n°104749 del 15/07/2020 dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di 

Siracusa, con la quale in osservanza di quanto previsto dalla Circolare n.2 del 2014 “Conferenza Speciale 

dei Servizi” del D.R.T. ha richiesto al Comune di Noto le seguenti integrazioni: 
 

a) Attestazione del R.U.P. inerente l'inserimento delle opere in oggetto nel Programma Triennale 
OO.PP. del Comune di Noto;  
b) Attestazione del R.U.P. sulla acquisizione della Conformità Urbanistica già rilasciata, per 
competenza, dal Responsabile del Servizio 3 "Urbanistica e Tutela Territoriale" del Comune di 
Noto; 
c) Documento preliminare dell'avvio della progettazione redatto aí sensi dell'articolo 15 del 
regolamento D. P.R. n.207/207. 
 

Vista la documentazione trasmessa dal R.U.P. con nota prot. n° 0029691 del 21/07/2020 di piena 

corrispondenza a quanto richiesto con la nota sopra citata. 
 

Visto l’elenco degli Enti chiamati ad esprimere parere o nulla osta per i lavori in oggetto elaborata dal 

R.U.P. e trasmessa all’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile che comprendeva: 
 

- Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Siracusa;  
- Soprintendenza del mare, PALERMO;  
- Capitaneria di Porto di Siracusa;  
- Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione generale per le 
 valutazioni e le autorizzazioni ambientali (DVA), ovvero Direzione generale per la crescita 
 sostenibile e la qualità dello sviluppo (CreSS); ROMA;  
- A.R.T.A. - Area 2 Demanio Marittimo, PALERMO;  
- Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche per la Sicilia e Calabria - PALERMO;  
- Azienda Sanitaria Provinciale SR- Servizio di Igiene degli Ambienti di Vita (SIAV).  



 

2 

 

 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa, Unità Operativa 07 : Espletamento di servizi di ingegneria e architettura di competenza regionale e/o per conto di enti 

locali – Monitoraggio e controllo di primo livello 
Via Brenta 75/77, tel. 0931.469911, fax 0931.69580  

Dirigente della U.O.07 ing. Ranieri Meloni ranieri.meloni@regione.sicilia.it   pec: geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it  

 

Visti gli elaborati costituenti il progetto (rev. 0 del 28-05-2020) di seguito elencati: 
 

1. Elaborati descrittivi 
1.1 - Relazione generale 
1.2 - Relazione tecnica 
1.3 - Relazione geologica 
1.4 - Calcoli di dimensionamento 
1.5 - Piano di manutenzione 
1.6 - Relazione archeologica 
1.7 - Studio di compatibilità ambientale 

2. Elaborati grafici 
2.1 - Corografia 1:25.000 
2.2 - Planimetrie strumenti urbanistici 
2.2.1 - Stralcio planimetrico del Piano Regolatore Generale 1:2.000 
2.2.2 - Stralcio planimetrico del Piano Regolatore Portuale 1:500 
2.3 - Stralcio carta nautica del paraggio 1:100.000 
2.4 - Stralcio planimetrico d’insieme 1:2.000 
2.5 - Planimetria di rilevamento topo-batimetrico 1:500 
2.6 - Planimetria delle opere di progetto 1:250 
2.7 - Planimetria di tracciamento 1:250 
2.8 - Planimetria quotata 1:250 
2.9 - Planimetria sistemazione fondali 1:250 
2.10 - Planimetria escavi subacquei 1:250 
2.11 - Sezioni trasversali 
2.11.1 - Sezioni trasversali molo di sopraflutto 1:200 
2.11.2 - Sezioni trasversali banchine di riva 1:200 
2.12 - Sezioni tipo costruttive 1:50 
2.13 - Planimetria rete idrica 1:250 
2.14 - Planimetria rete elettrica 1:250 
2.15 - Planimetria impianto di illuminazione 1:250 
2.16 - Particolari costruttivi 
2.16.1 - Particolari costruttivi banchinamenti - moli 1:20 
2.16.2 - Particolari costruttivi impianti 1:20 

3. Elaborati economici 
3.1 - Analisi dei prezzi 
3.2 - Computo metrico estimativo 
3.3 - Stima preventiva delle spese tecniche 
3.4 - Quadro economico 

4. Elaborati capitolari e contrattuali 
4.1 - Elenco dei prezzi unitari 
4.2 - Capitolato speciale d’appalto 
4.3 - Schema di contratto d’appalto 
4.4 - Piano di Sicurezza e Coordinamento 
4.5 - Cronoprogramma 

 

Vista la Convocazione prot. n° 128605 del 9 settembre 2020 alla Conferenza Speciale di Servizi indetta 

per il giorno 21 settembre 2020 con la quale si indicava il link istituzionale da dove poter scaricare la 

documentazione completa del progetto da esaminare; 
 

Visto il Verbale della seduta n°01, con i relativi allegati, della Conferenza di Servizi del 21 settembre 

2020, trasmesso agli Enti invitati con nota prot. 150927 del 14 ottobre 2020;  
 



 

3 

 

 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa, Unità Operativa 07 : Espletamento di servizi di ingegneria e architettura di competenza regionale e/o per conto di enti 

locali – Monitoraggio e controllo di primo livello 
Via Brenta 75/77, tel. 0931.469911, fax 0931.69580  

Dirigente della U.O.07 ing. Ranieri Meloni ranieri.meloni@regione.sicilia.it   pec: geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it  

Vista la richiesta di Riavvio dei Lavori della Conferenza Speciale di Servizi a seguito della trasmissione 

delle integrazioni richieste durante la Prima Seduta formulata dal R.U.P. con nota prot. n° 13515-

Comune di Noto dell’11 marzo 2021; 
 

Visto il nuovo Quadro Tecnico Economico dell’opera presentato dal R.U.P. a seguito delle modifiche 

introdotte dal progettista al fine di rispettare le prescrizioni introdotte nella seduta n°01 della Conferenza 

Speciale di Servizi, che ha determinato una variazione dell’importo complessivo progettuale asceso da € 

7.384.000,00 ad € 7.630.000,00;  
 

Visto il progetto rielaborato (rev1. 8 marzo 2021) costituito dai seguenti elaborati: 
1. Elaborati descrittivi 

1.1 - Relazione generale 
1.1.a - Relazione integrativa 
1.2 - Relazione tecnica 
1.3 - Relazione geologica 
1.3.a - Relazione geologica integrativa 
1.4 - Calcoli di dimensionamento 
1.4.1 - Calcoli opere marittime 
1.4.2 - Calcolo muretto perimetrale in c.a. 
1.4.3 - Calcoli impianti elettrici e d’illuminazione 
1.4.4 - Calcoli impianti idrici 
1.5 - Piano di manutenzione 
1.6 - Relazione archeologica 
1.7 - Piano preliminare di utilizzo delle terre e rocce da scavo 
1.8 - Studi di compatibilità ambientale – Studio preliminare ambientale 

2. Elaborati grafici 
2.1 - Corografia 1:25.000 
2.2 - Planimetrie strumenti urbanistici 
2.2.1 - Stralcio planimetrico del Piano Regolatore Generale 1:2.000 
2.2.2 - Stralcio planimetrico del Piano Regolatore Portuale 1:500 
2.3 - Stralcio carta nautica del paraggio 1:100.000 
2.4 - Stralcio planimetrico d’insieme 1:2.000 
2.5 - Planimetria di rilevamento topo-batimetrico 1:500 
2.6 - Planimetria delle opere di progetto 1:250 
2.6.a - Planimetria dei posti barca 1:250 
2.7 - Planimetria di tracciamento 1:250 
2.8 - Planimetria quotata 1:250 
2.9 - Planimetria sistemazione fondali 1:250 
2.10 - Planimetria escavi subacquei 1:250 
2.11 - Sezioni trasversali 
2.11.1 - Sezioni trasversali molo di sopraflutto 1:200 
2.11.2 - Sezioni trasversali banchine di riva 1:200 
2.12 - Sezioni tipo costruttive 1:50 
2.13 - Planimetria rete idrica 1:250 
2.14 - Planimetria rete elettrica 1:250 
2.15 - Planimetria impianto di illuminazione 1:250 

2.16 - Particolari costruttivi 
2.16.1 - Particolari costruttivi banchinamenti - moli 1:20 
2.16.2 - Particolari costruttivi impianti 1:20 
2.17 - Planimetria rete acque residue 1:250 
2.18 - Monoblocchi di servizio 1:50 

3. Elaborati economici 
3.1 - Analisi dei prezzi 
3.2 - Computo metrico estimativo 



 

4 

 

 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa, Unità Operativa 07 : Espletamento di servizi di ingegneria e architettura di competenza regionale e/o per conto di enti 

locali – Monitoraggio e controllo di primo livello 
Via Brenta 75/77, tel. 0931.469911, fax 0931.69580  

Dirigente della U.O.07 ing. Ranieri Meloni ranieri.meloni@regione.sicilia.it   pec: geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it  

3.3 - Stima preventiva delle spese tecniche 
3.4 - Quadro economico 
3.5 - Forniture arredi, impianti ed attrezzature di servizio 

4. Elaborati capitolari e contrattuali 
4.1 - Elenco dei prezzi unitari 
4.2 - Capitolato speciale d’appalto 
4.3 - Schema di contratto d’appalto 
4.4 - Piano di Sicurezza e Coordinamento 
4.5 - Cronoprogramma 
 

Vista la Convocazione prot. n° 51331 del 29 marzo 2021  alla seduta n° 02 della Conferenza Speciale 

di Servizi indetta per il giorno 14 aprile 2021, con la quale è stata estesa la rosa degli Enti convocati 

inserendo anche: 
 

- Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, Comando provinciale dei VV.F. di Siracusa; 
- Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli, Ufficio delle Dogane di Siracusa, SIRACUSA; 
- Comando Zona dei Fari e dei Segnalamenti Marittimi della Sicilia, MARIFARI Messina, MESSINA  
 

Visto il Verbale della seduta n° 02, con i relativi allegati, della Conferenza di Servizi del 14 aprile 202, 

trasmesso agli Enti invitati con nota prot. 00703373 del 12 aprile 2021;  
 

Vista la nota prot. 0031059 del 16 giugno 2021 con la quale il R.U.P. ha trasmesso l’elaborato “1.1.b - 

Relazione integrativa - Ottemperanza alla CDS n. 2 del 14.04.2021”, contenente l’impegno del Comune 

relativamente alla conduzione della campagna di studi e rilievi archeologici,  a soddisfacimento di quanto 

richiesto in sede della seduta  n° 02 della conferenza speciale di servizi e, nel contempo, ha richiesto di 

riavvio della Conferenza Speciale di Servizi; 
 

Vista la Convocazione prot. n° 51331 del 25 giugno alla seduta n°03 della Conferenza Speciale di 

Servizi indetta per il giorno 8 luglio 2021, con la quale è stato trasmesso a tutti i convocati l’elaborato 

integrativo sopra citato; 
 

Vista la nomina ad Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile conferita all'ingegnere Maurizio 

VACCARO che così è subentrato nella carica di Presidente della Conferenza Speciale dei Servizi al 

posto dell’ingegnere Paolo BURGO, in quiescenza dal 01 luglio 2021; 
 

Visto il Verbale della seduta n°03, con i relativi allegati, della Conferenza Speciale di Servizi dell’8 

luglio 2021, trasmesso agli Enti invitati con nota prot. 113649 del 13 luglio 2021;  
 

Vista la nota prot. 0037664 del 20 luglio 2021 con la quale il R.U.P. ha trasmesso il Decreto Direttoriale 

n.238 del 14 luglio 2021 emesso dal Ministero della Transizione Ecologica, relativo al provvedimento di 

assoggettabilità a VIA per il progetto in oggetto corredato dal parere della Commissione Tecnica 

VIA/VAS n.238 bis del 25 luglio 2021 e, nel contempo, ha richiesto il riavvio della Conferenza Speciale 

di Servizi; 
 

Vista la Convocazione prot. n° 0118003 del 27 luglio 2021 alla seduta n°04 della Conferenza Speciale 

di Servizi indetta per il giorno 30 luglio 2021, con la quale è stata trasmessa a tutti i convocati la seguente 

documentazione:   
 

1) Decreto Direttoriale n.238 del 14/0712021- Ministero della Transizione Ecologia, corredato dal 

parere della Commissione Tecnica VIA/VAS n.283 bis del 25/06/2021; 
2) nota  Prot.N.00376649/2021 del 20.07.2021 del RUP; 
 



 

5 

 

 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa, Unità Operativa 07 : Espletamento di servizi di ingegneria e architettura di competenza regionale e/o per conto di enti 

locali – Monitoraggio e controllo di primo livello 
Via Brenta 75/77, tel. 0931.469911, fax 0931.69580  

Dirigente della U.O.07 ing. Ranieri Meloni ranieri.meloni@regione.sicilia.it   pec: geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it  

Visto il Verbale della seduta n°04, con i relativi allegati, della Conferenza Speciale di Servizi del 30 

luglio 2021, trasmesso agli Enti invitati con nota prot.126426 del 06 agosto 2021 dove la CSS esprime 

parere favorevole, con le prescrizioni espresse dagli Enti partecipanti il 30 luglio e con ulteriori 

prescrizioni contenute nei pareri espressi dagli altri Enti in detta seduta non partecipanti, al progetto 

dell’intervento “Lavori di ristrutturazione e potenziamento del porticciolo di Calabernardo” - Progetto 

Esecutivo dell’importo complessivo di € 7.630.000,00”. 
 

Visto il decorso infruttuoso dell’arco di tempo assegnato nella nota di trasmissione prot.126426 del 06 

agosto 2021 ai singoli Enti di trasmettere osservazioni sulla conclusione favorevole della Conferenza 

Speciale di Servizi,  
 

Evidenziato che la mancata osservanza delle prescrizioni di cui sopra e dei relativi impegni (conduzione 

campagna di studi, rilievi archeologici e connessi), assunti dal Comune di Noto comporterà 

automaticamente l’invalidità della presente determinazione. 
 

 

Per quanto sopra esposto, l'Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile  
   

DETERMINA  
 

1) Le premesse del presente provvedimento, gli atti e i verbali ivi citati, costituiscono parte integrante 

della presente Determina; 
 

2) è dichiarata conclusa la Conferenza Speciale di Servizi de quo, che ha approvato in linea tecnica ai 

sensi dell’art. 5 della l.r. 12/2011 il progetto dell’intervento “Lavori di ristrutturazione e potenziamento 

del porticciolo di Calabernardo” - Progetto Esecutivo dell’importo complessivo di € 7.630.000,00 di cui 

€ 5.340.000,00 per lavori ed € 2.290.000,00 per Somme a disposizione dell’Amministrazione” così come 

rimodulato nel Quadro Tecnico Economico riportato nell’Elaborato “3.4 - Quadro economico” allegato 

al progetto REV. 01 dell’ 8 marzo 2021 e  di seguito riportato, con la precisazione che le somme ex art. 

113 del d.lgs. 50/2016 andranno liquidate solo nella parte effettivamente spettante e, per quanto riguarda 

l’IVA, andrà verificata l’effettiva imponibilità al momento della redazione del quadro tecnico post gara: 
 

A Lavori ed oneri di sicurezza 

A.1 – Importo lavori soggetto a ribasso € 5.314.093,10  

A.2 – Oneri per la sicurezza € 25.906,97  

Sommano per lavori ed oneri sicurezza € 5.340.000,07 € 5.340.000,07 

e, in cifra tonda   

Ammontare dei lavori ed oneri sicurezza  € 5.340.000,00 

  

B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B.1 – Per imprevisti (circa 10%) € 533.409,99  

B.2 – Per oneri di conferimento a rifiuto  delle materie di risulta  € 211.000,00  

B.3 – Per allaccio alla rete ENEL € 20.000,00  

B.4 – Fornitura montaggio pontili galleggianti € 180.000,00  

B.5 – Per arredi, impianti ed attrezzature di servizio € 100.000,00  

B.6 – Per prove di qualità sui materiali € 10.000,00  

B.7 – Spese tecniche per prestazioni di ingegneria   



 

6 

 

 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa, Unità Operativa 07 : Espletamento di servizi di ingegneria e architettura di competenza regionale e/o per conto di enti 

locali – Monitoraggio e controllo di primo livello 
Via Brenta 75/77, tel. 0931.469911, fax 0931.69580  

Dirigente della U.O.07 ing. Ranieri Meloni ranieri.meloni@regione.sicilia.it   pec: geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it  

B.7.1 –  Adeguamento, aggiornamento progetto esecutivo € 36.855,13  

B.7.2 – Per direzione lavori € 111.973,46  

B.7.3 – Per contabilità lavori € 18.554,77  

B.7.4 – Coordinamento Sicurezza fase esecuzione € 61.766,83  

B.7.5 – Per relazione archeologica € 3.031,14  

B.7.6 – Per collaudo tecnico-amministrativo € 19.765,38  

B.7.7 – Per supporto al RUP verifica progetto esecutivo € 32.118,75  

B.7.8 –  Per supporto al RUP validazione progetto esecutivo € 2.470,67  

B.7.9 –  Per supporto al RUP supervisione e coordinamento della 

D.L. e del CSE 
€ 9.882,69  

B.7.10 –  Per contributi previdenziali (4%) € 11.856,75  

B.8 – Per IVA (10% su A+B.1; 22% sulle altre voci) € 769.781,63  

B.9 – Incentivo ex art.113 – D.Lgs N.50/2016: 2% su A € 106.800,00  

B.10 – Spese tecniche per relazione geologica € 14.932,80  

B.11 -Per contributo ANAC € 800,00  

B.11 – Per spese di gara (compreso compenso Commissione 

giudicatrice ed IVA) 
€ 35.000,00  

Ammontare delle somme a disposizione dell’Amministrazione € 2.290.000,00 € 2.290.000,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO  € 7.630.000,00 

 

3)  Il progetto approvato in linea tecnica dalla CSS per competenza ex art. 5 commi 4 e 6 della L.R. 

12/2011 è costituito dai seguenti elaborati: 
. Elaborati descrittivi 

1.1 - Relazione generale 
1.1.a - Relazione integrativa 
1.1.b - Relazione integrativa - Ottemperanza alla CDS n. 2 del 14.04.2021 
1.2 - Relazione tecnica 
1.3 - Relazione geologica 
1.3.a - Relazione geologica integrativa 
1.4 - Calcoli di dimensionamento 
1.4.1 - Calcoli opere marittime 
1.4.2 - Calcolo muretto perimetrale in c.a. 
1.4.3 - Calcoli impianti elettrici e d’illuminazione 
1.4.4 - Calcoli impianti idrici 
1.5 - Piano di manutenzione 
1.6 - Relazione archeologica 
1.7 - Piano preliminare di utilizzo delle terre e rocce da scavo 
1.8 - Studi di compatibilità ambientale – Studio preliminare ambientale 

2. Elaborati grafici 
2.1 - Corografia 1:25.000 
2.2 - Planimetrie strumenti urbanistici 
2.2.1 - Stralcio planimetrico del Piano Regolatore Generale 1:2.000 
2.2.2 - Stralcio planimetrico del Piano Regolatore Portuale 1:500 
2.3 - Stralcio carta nautica del paraggio 1:100.000 
2.4 - Stralcio planimetrico d’insieme 1:2.000 
2.5 - Planimetria di rilevamento topo-batimetrico 1:500 



 

7 

 

 

Ufficio del Genio Civile di Siracusa, Unità Operativa 07 : Espletamento di servizi di ingegneria e architettura di competenza regionale e/o per conto di enti 

locali – Monitoraggio e controllo di primo livello 
Via Brenta 75/77, tel. 0931.469911, fax 0931.69580  

Dirigente della U.O.07 ing. Ranieri Meloni ranieri.meloni@regione.sicilia.it   pec: geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it  

2.6 - Planimetria delle opere di progetto 1:250 
2.6.a - Planimetria dei posti barca 1:250 
2.7 - Planimetria di tracciamento 1:250 
2.8 - Planimetria quotata 1:250 
2.9 - Planimetria sistemazione fondali 1:250 
2.10 - Planimetria escavi subacquei 1:250 
2.11 - Sezioni trasversali 
2.11.1 - Sezioni trasversali molo di sopraflutto 1:200 
2.11.2 - Sezioni trasversali banchine di riva 1:200 
2.12 - Sezioni tipo costruttive 1:50 
2.13 - Planimetria rete idrica 1:250 
2.14 - Planimetria rete elettrica 1:250 
2.15 - Planimetria impianto di illuminazione 1:250 

2.16 - Particolari costruttivi 
2.16.1 - Particolari costruttivi banchinamenti - moli 1:20 
2.16.2 - Particolari costruttivi impianti 1:20 
2.17 - Planimetria rete acque residue 1:250 
2.18 - Monoblocchi di servizio 1:50 

3. Elaborati economici 
3.1 - Analisi dei prezzi 
3.2 - Computo metrico estimativo 
3.3 - Stima preventiva delle spese tecniche 
3.4 - Quadro economico 
3.5 - Forniture arredi, impianti ed attrezzature di servizio 

4. Elaborati capitolari e contrattuali 
4.1 - Elenco dei prezzi unitari 
4.2 - Capitolato speciale d’appalto 
4.3 - Schema di contratto d’appalto 
4.4 - Piano di Sicurezza e Coordinamento 
4.5 - Cronoprogramma 
 

 

La presente Determina sarà: 
-   trasmessa a tutte Amministrazioni ed Enti già invitati alla CSS;  
-  trasmessa al Comune di Noto affinché provveda alla pubblicazione all’Albo Pretorio; 
-  pubblicata presso il sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa; 
- trasmessa con i Verbali 01, 02, 03 e 04 al Dipartimento Regionale Tecnico al fine di esercitare le 

attività di vigilanza proprie del dipartimento. 
 

 

 

 

Il Presidente della C.S.S. 
L’Ingegnere Capo 

Maurizio VACCARO 
 

 

 


		2021-08-18T10:18:42+0200
	MAURIZIO VACCARO




